XXVI. Attende ut rem ipsam tanquam in conspectu considerandam planiore sermone ponamus. Ecce conjuges duo, unius infidelitatis : ita fuerunt quando conjuncti sunt: nulla de his questio est, quæ pertineat ad illam Domini jussionem doctrinamque apostolicam et præcep- tum Testamenti Veteris et Novi , quo prohibetur fidelis cum infideli copulare conjugium. Jam sunt conjuges, et

¹ 2 Cor. xiii, 3.

adhuc ambo sunt infideles, adhuc tales sunt quales fue- runt antequam jungerentur, qualesque conjuncti sunt. Venit Evangelii Prædicator, credit eorum aut unus, aut una, sed ita ut infidelis cum fideli habitare consentiat. Jubet fideli Dominus ne infidelem dimittat, an non ju- bet? Si dixeris, Jubet: reclamat Apostolus: « Ego dico, » non Dominus. » Si dixeris, Non jubet: causam re- quiro. Neque illam mihi responsurus es, quam tuis litte- ris indidisti: « Quia Dominus prohibit fideles infidelibus » jungi. » Hic enim nullo modo est ista causa: de jam junctis loquimur, non de jungendis. Si ergo tu causam non invenisti, cur non vetet Dominus, quod vetat Apos- tolus; cernis enim jam, ut existimo non esse ipsam quam esse putaveras: vide ne forte illa sit quæ mihi visa est, et tunc proferenda, et nunc defendenda; ut scilicet illud intelligamus dicere Dominum, quod habet coram illo nullo modo transgredienda justitia, id est, quod ita jubet aut vetat, ut aliud facere omnino non liceat: quod autem volentis potestati ita permittit, ut nec agatur nec præter- mittatur illicite, ibiservorum suorum consilio locum dare, ut id potius suadeant quod viderint expedire.

XXVII. Teneatur hic ergo primitus ac maxime ne com- mittantur illicita. Ubi autem aliquid ita licitum est, ut aliud facere non sit illicitum, fiat quod expedit, vel quod magis expedit. Illa igitur quæ Dominus ita dicit ut Do- minus, id est, non monentis consilio, sed dominantis imperio, non facere non licet, et ideo nec expedit. Do- minus itaque præcepit: « Mulierem a viro non discedere; » quod si discesserit², » ea utique causa qua disce- dere licitum est: « Manere innuptam, aut viro suo recon- » ciliari. Mulier enim sub viro vivo maritojuncta est legi²; » et « Vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio

¹ 1 Cor. viii, 10, 11. — ² Rom. viii, 2, 3.

» viro⁴; » quoniam « Mulier alligata est, quandiu vir ejus vivit². » Unde « Si uxor dimiserit virum suum et alii nupserit, moechatur³: » et, « Qui dimissam a viro duxerit, moechatur. » Ideoque ex eodem praecepto Domini, « Et vir uxorem ne dimittat⁴: » quoniam « Qui dimis serit uxorem suam praepter causam fornicationis, facit eam moechari⁵. » Sed si propter hanc causam dimiserit, etiam ipse sic maneat: « Omnis enim qui dimittit uxorem suam, et dicit alteram, moechatur⁶. » Hæc constituta Domini sine ulla retractatione servanda sunt. Habet enim hæc justitia quæ coram illo est, sive approbent sive improbent homines: et ideo dici non oportet, propter offensiones hominum, aut ne impedianter homines ab ea salute, quæ in Christo est, non esse servanda. Quis enim Christianus audeat dicere: Ne homines offendam, aut ut homines Christo acquiram, faciam moechari uxorem meam, aut ego ipse moechus fiam?